

## نشریه ادبیات پایداری

دانشکده ادبیات و علوم انسانی  
دانشگاه شهید باهنر کرمان

سال ششم، شماره یازدهم، پاییز و زمستان ۱۳۹۳

### تحلیل نشانه‌شناختی ساخت روایی رمان «دم لفطیر صهیون» اثر نجیب

کیلانی\* (علمی - پژوهشی)

دکتر کبری روشنفکر

دانشیار زبان و ادبیات عرب دانشگاه تربیت مدرس

فاطمه اکبری زاده

دکتری زبان و ادبیات عرب دانشگاه تربیت مدرس

#### چکیده

نشانه‌شناسی به عنوان دستاورد نقد و نظریه ادبی، روشی برای تشخیص چگونگی برساخته‌شدن معنا در رابطه میان دال و مدلول است و نشانه‌شناسی ساختار و ارکان روایت داستانی، روش نویسنده در ارائه مدلول مورد نظر از رموز دلالتی متن را تبیین می‌کند. نجیب کیلانی، ادیب پرآوازه ادبیات معاصر عرب که به عنوان پدر ادبیات اسلامی شهره است، در داستان‌های خود به واقعیت‌های دنیای اسلام در چارچوب زیبایی‌شناختی ساختار داستانی توجه دارد. وی در رمان «دم لفطیر صهیون» (خونی برای نان فطیر صهیون) از یک حادثه تاریخی در کشور سوریه سخن می‌گوید و با بهره از ظرفیت‌های ادبیات داستانی، روایتی ماندگار ارائه می‌دهد و از تمامی مؤلفه‌ها و عناصر روایتی به عنوان نشانه‌ای برای بیان ایدئولوژی مورد نظر خود استفاده می‌کند. از این رو عناصر ساختار روایت این داستان، شخصیت، زمان، مکان و کلیه فضاها کارکردی معناشناسانه دارند. این پژوهش با روش توصیفی - تحلیلی نشان می‌دهد نویسنده اجزای این ساختار را به گونه‌ای پی‌ریزی کرده است که واقعیت درونی نژادپرستان افراطی صهیونیست و دشمنی سرسختانه آنان با پیروان سایر ادیان روشن گردد.

**واژه‌های کلیدی:** نشانه‌شناسی، روایت‌شناسی، ساخت روایی، نجیب کیلانی، دم لفطیر صهیون (خونی برای نان فطیر صهیون).

تاریخ پذیرش نهایی مقاله: ۱۳۹۲/۹/۱۱  
hasty8359@yahoo.com  
kroshan@gmail.com

\* تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۱/۱۱/۲۱  
نشانی پست الکترونیک نویسندگان:

## ۱- مقدمه

بشر در طول تاریخ حیات خود با گستره فراوانی از قضایا روبرو بوده است که با توجه به دیدگاه فرهنگی و اعتقادی خود به آن‌ها پرداخته است و در قالب‌های مختلف از قالب ساختارروایت تاریخی تا قالب روایت داستانی بازنمایی کرده است. ساختار روایت داستانی به شیوه‌های متنوع و زیبا مضمون تجارب انسانی را بیان می‌کند. رمان نیز با بازنمایی انواع سخن، نه تنها تبیین‌کننده حقایق هستی و حیات انسانی بلکه سازنده این جهان است (احمدی، ۱۳۸۸: ۲۳۶). ادبیات داستانی، در بافت زبانی و ساختار روایی خود حامل نشانگانی است که معانی ضمنی و ایدئولوژی خالق اثر را تبیین می‌کنند. ساختار پیرنگ داستان با خلق و به‌کارگیری هدفمند عناصر داستانی همسو با ایدئولوژی داستان‌نویس، جنبه‌های زیبایی‌شناسی ادبی اثر را شکل می‌دهد. شخصیت‌ها، زمان، مکان و فضای ترسیم شده در داستان و کلیه توصیفات در رمان کارکرد معناشناختی دارند و با دلالت‌های متنوع، نشانگی برآمده از حقایق نهفته در داستان هستند و به خواننده در ادراک هدف اثر کمک می‌کنند. در تحلیل متن از دیدگاه نشانه‌شناختی، نظرات و الگوهای متفاوتی مطرح است و همگی تقریباً در این نقطه اشتراک دارند که روساخت‌های زبانی یک اثر، دال‌هایی از مدلول‌های مورد نظر نویسنده‌اند که طی فرایند نشانگی به خواننده انتقال داده می‌شوند؛ لذا تحلیل نشانه‌شناسی روایت و ساختار داستان، دلالت‌های معنایی نشانگان ساختار روایت داستان را تبیین کرده و به درک ایدئولوژی اثر کمک می‌کند.

### ۱-۱- بیان مسئله

نجیب کیلانی<sup>(۱)</sup> ادیب و طلایه‌دار پرآوازه داستان‌های اسلامی است و مکتب ادبی وی، ادیب، را می‌توان «مکتب اسلامی»<sup>(۲)</sup> نامید (بریغش، ۱۸۴: ۳۶). او مسئولیت یک ادیب مسلمان را خلق آثار ادبی با تکیه بر فرهنگ و تمدن اسلامی و با استفاده از تعالیم کتاب و سنت و نیز با استفاده از تجارب برگرفته از جوامع اسلامی می‌داند که باید در گستره قضایای انسانی، موضوعی از حیات واقعی انسان در عرصه زندگی معاصر را بیان کند و در قالبی زیبا به تصویر بکشد (الکیلانی، ۱۹۹۲: ۳۷؛ بریغش، ۱۹۹۸: ۲۲۲-۲۲۴). لذا با توجه به مسئولیت ادیب مسلمان، ساختار روایت داستانی همسو با متن روایت شده و ساخت زبانی داستان، نشانگانی

از مفاهیم و ایدئولوژی خاص ادیب مسلمان خواهد بود. از جمله آثار کیلانی، رمان «خونی برای نان فطیر صهیونیسم»<sup>(۳)</sup> است که از جمله رمان‌های حوزه ادبیات پایداری محسوب می‌شود. این رمان، روایت مستندی تاریخی و بازتابی از ماهیت ظالمانه صهیونیسم است و کیلانی تمامی عناصر سازنده آن را در جهت تصویر این ماهیت قرار داده است. بررسی نشانگان روایت داستان، دلالت‌های آن را آشکار و رسالت و هدف نویسنده در ترسیم ادبی قضیه‌ای از قضایای انسانی را روشن خواهد کرد. لذا در بررسی دلالت‌های نشانه شناختی و رمزگان معنایی و ایدئولوژیک رمان، پاسخ به سوالات زیر مورد نظر است:

ابزارهای روایت داستانی و نشانه‌ها چگونه و با چه هدفی در ساخت روایت داستان به کار گرفته شده‌اند؟

منظور نویسنده و مدلول مورد تأکید او در نشانگان ساختار روایت داستان چیست؟

### ۱-۲- ضرورت و روش تحقیق

آثار و رویکرد اسلامی کیلانی همواره مورد توجه محققان و دوست‌داران ادب اسلامی بوده است و بارها مورد پژوهش قرار گرفته، اما با توجه به جایگاه ویژه این ادیب و آثار وی، این بار تلاش می‌شود رمان *خونی برای نان فطیر صهیونیسم*، از منظری جدید، به عبارتی از منظر دو علم نشانه‌شناسی و روایت‌شناسی مطرح در علم نقد و نظریه ادبی، مورد پژوهش قرار گیرد تا دلالت‌های این ابداع ادبی در حوزه رمان‌های اسلامی ادبیات پایداری روشن شود؛ لذا در این جستار، چگونگی بازنمایی نیت نویسنده در ساختار داستان مذکور، تحلیلی نشانه‌شناختی خواهد شد. این مقاله با روش توصیفی-تحلیلی ابتدا با تعریف اجمالی نظریه «نشانه‌شناسی»، جنبه‌هایی از ساختار روایی داستان را از منظر نشانه‌شناسی بررسی و سپس ساخت روایی رمان *خونی برای نان فطیر صهیونیسم* را، برای تبیین مفاهیم و تصاویر مورد نظر نویسنده، نشانه‌شناسی خواهد کرد.

### ۱-۳- پیشینه پژوهش

در باب تحلیل نشانه‌شناسی ادبیات، مقالات متعددی قابل دستیابی است که البته بنا به تنوع دیدگاه‌های مطرح شده در این حوزه، این مقالات نیز هر یک از زاویه‌ای به تحلیل آثار پرداخته‌اند. به عنوان یک نمونه از این آثار، می‌توان به

مقاله غلامحسین زاده و همکاران، با عنوان «روایت‌شناسی نشانه‌ها در «افسانه» نیما، (۱۳۸۹)» اشاره کرد که دلالت نشانه‌های ساختار روایتی این افسانه را مورد بررسی قرار داده است. از سویی در بررسی آثار نجیب کیلانی باید گفت آثار این ادیب نه تنها در دنیای ادبیات عرب بلکه در میان خوانندگان ایرانی شناخته شده است و از لحاظ شکل و مضمون مورد پژوهش قرار گرفته است؛ از جمله مقاله بالقاسم دفة، با عنوان «التحليل السيميائي للبنی السردية فی رواية «حمامة السلام» لنجیب کیلانی» است که به بررسی نشانه‌شناختی ارکان روایت در رمان «کبوتر صلح» اثر نجیب کیلانی پرداخته است و ایدئولوژی نویسنده را خلال نشانگان عنوان، شخصیت، زمان و مکان تبیین نموده است. همچنین صفورا خدا رحمی، در مقاله خود با عنوان «قراءة نقدية لرواية «فی الظلام» لنجیب الکیلانی»، عناصر ساختار داستان از مضمون، شخصیت پردازی، زمان و مکان را بررسی کرده و اسلوب داستانی کیلانی در رمان «در تاریکی» را بیان نموده است. از دیگر بررسی‌ها می‌توان به مقاله عبدی و زمانی با عنوان «شخصیت پردازی زن در ادبیات داستانی نجیب کیلانی (بررسی موردی سه رمان: ترکستان، عذراء جاکرتا و عمالقة الشمال)» اشاره نمود که سبک کیلانی در شخصیت پردازی را مورد تحلیل قرار داده است. همچنین مقاله دیگر این دو نویسنده با عنوان «استعمار ستیزی در رمان های اسلامی نجیب کیلانی (بررسی موردی داستان عمالقة الشمال)»، ارتباط میان درونمایه استعمارستیزی و بازنمایی آن در عناصر داستانی را مورد پژوهش قرار می‌دهد. در میان مقالات موجود، روش تحلیل مقاله بلقاسم دفة به روش تحقیق این مقاله بسیار نزدیک است و با تکیه به عناصر دلالتی، رموز و نشانگان معنایی ساختار روایت داستانی را مورد نظر دارد. در پژوهش‌های صورت گرفته درباره رمان «دم لفظیر صهیون» می‌توان تنها به پایان‌نامه نگارنده با عنوان «تحلیل و نقد ادبی داستان دم لفظیر صهیون»، اشاره کرد که به تحلیل و نقد سبک نویسنده در به کارگیری عناصر داستانی پرداخته است. همچنین مقاله «تحلیل و نقد ادبی داستان «خون برای فطیر»» برگرفته از این پایان‌نامه، مستندات

تاریخی نیز ارائه می‌دهد. از این رو، موضوع این جستار، پژوهشی نوین و دریچه‌ای تازه در تحلیل آثار این ادیب مسلمان است.

## ۲- بحث

### ۲-۱- بررسی برخی مفاهیم نظری

#### ۲-۱-۱- نشانه‌شناسی

سنت نظری نشانه‌شناسی که با اصطلاح «semiotics» شناخته می‌شود و به عنوان رویکرد تحلیل متن، به تحلیل‌های ساختاری توجه دارد و اجزای تشکیل دهنده یک نظام نشانه شناختی را تشخیص و روابط ساختاری میان آن‌ها را تبیین می‌کند. این رویکرد، اولین بار توسط زبان‌شناس سوئیسی فردینان دوسوسور مطرح شد. او در یک الگوی دوتایی نشانه را مرکب از یک «دال»<sup>(۴)</sup> و «مدلول»<sup>(۵)</sup> دانست. وی معتقد بود همه نظام‌های زبانی، متشکل از نشانه‌های مختلفی هستند که به واسطه مفهوم یا تصویر با یکدیگر مرتبطند و نشانه زبانی میان یک مفهوم (مدلول) و یک تصویر صوتی (دال) پیوند می‌زند. سوسور تأکید داشت که معنا از تمایزهای میان دال‌ها ناشی می‌شود که خود دو نوع است: همنشینی<sup>(۶)</sup>: چگونگی قرار گرفتن عناصر کنار هم؛ و جاننشینی<sup>(۷)</sup>: چگونگی جایگزینی عناصر به جای هم (چندلر، ۱۳۸۷: ۱۲۷، ۴۲). بعد از سوسور، نظریه پردازان متعدد با دیدگاه‌های مختلفی، به شرح و توسعه این رویکرد پرداختند. نشانه‌شناس آمریکایی سی.س. پیرس فرایند نشانگی را شامل یک الگوی سه تایی دانست: نمود: شکلی که نشانه به خود می‌گیرد؛ تفسیر: ادراکی که توسط نشانه به وجود می‌آید؛ موضوع: چیزی که نشانه به آن ارجاع دارد. برخی نیز رابطه دلالت را رابطه میان چهار عنصر نشانه، دلالت، موضوع یا مدلول و تأویل دانسته‌اند؛ بدین ترتیب که یک نشان نمایان، دلالت بر موضوعی برای تأویل دارد. مدلول، صرفاً مفهوم نیست بلکه می‌باید موضوع یا ما به ازای بیرونی داشته باشد. همین موضوعیت است که عنصر چهارم تأویل را وارد رابطه دلالت می‌کند. وقتی دال بر مفهومی (مدلول) دلالت می‌کند، تأویل موضوعیت آن را مشخص می‌کند. این تأویل بستگی به

بافت متن و زمینه ذهنی مخاطب دارد و روابط نویسنده و مخاطب را تنظیم می‌کند (چندلر، ۱۳۸۷: ۶۰-۶۱).

رولان بارت نیز در همین راستا نظریه‌های زبان‌شناسی و نشانه‌شناسی را در نظریه‌های ادبی تلفیق کرد. وی هم سو با نظریه یلمزلف، دلالت را دارای مراتب دانست. مرتبه اول: دلالت مستقیم؛ در این سطح نشانه شامل یک دال و یک مدلول می‌باشد. مرتبه دوم: دلالت ضمنی که نشانه‌های (دال و مدلول‌های) مستقیم را به عنوان دال خود در نظر می‌گیرد و یک مدلول اضافی به آن‌ها الصاق می‌کند. در مرتبه سوم، دلالت مستقیم و دلالت ضمنی با هم ترکیب می‌شوند و ایدئولوژی را به وجود می‌آورند و ترکیب دلالت‌های مستقیم و ضمنی، ایدئولوژی تولید می‌کند (غلامحسین زاده، ۱۳۸۹: ۲۱۱-۲۱۲؛ چندلر، ۱۳۸۷: ۲۱۲-۲۱۶).

#### ۲-۱-۲- روایت‌شناسی

علم روایت‌شناسی، مدخل مناسبی است که این امکان را فراهم می‌سازد تا با کمک آن به جوهر و اصل متن داستانی و اهداف و روش‌های آن دست یابیم (الکردی، ۲۰۰۶: ۸). روایت صرفاً یک شکل گفتمانی خنثی نیست؛ بلکه مستلزم انتخاب‌های هستی‌شناختی و معرفت‌شناختی با دلالت‌های مشخص ایدئولوژیک و حتی سیاسی است (چندلر، ۱۳۸۷: ۱۴۴). لذا تحلیل روایت، شاخه مهمی از نشانه‌شناسی است که می‌کوشد ساختار و مناسبات درونی نشانه‌ها را در متن باز یابد (احمدی، ۱۳۸۸: ۱۶۱). در این رویکرد، ژرار ژنت، عامل نقل<sup>(۸)</sup>، داستان<sup>(۹)</sup> و روایت<sup>(۱۰)</sup> را از یکدیگر متمایز کرد. منظور از نقل، ترتیب واقعی رویدادها در متن است که منظور همان نوشتار می‌باشد؛ داستان، شامل رویدادهایی با ترتیب زمانی و علی است؛ یعنی تسلسلی که رویدادها «عملاً» در آن اتفاق می‌افتد و می‌توان آن را از متن استنباط کرد؛ روایت، همان عمل روایت کردن است و روابط میان گوینده یا نویسنده و شنونده یا خواننده را در بر می‌گیرد (ایگلتون، ۱۳۸۰: ۱۴۵-۱۴۶). آنچه ما از روایت مدنظر داریم همان Narration است و با این تعریف مرز میان نشانه‌شناسی و روایت‌شناسی از میان می‌رود و سطح تحلیل از قصه

داستان و حکایت و حتی گفتمان روایتی به چگونگی تعامل نویسنده با مخاطب ارتقا می‌یابد.

### ۲-۱-۳- نشانه‌شناسی ساخت روایی داستان

هر یک از عناصر تشکیل‌دهنده ساختار داستان، از عنوان اثر تا شخصیت‌ها و کلیه عناصر زمانی و مکانی، دال‌هایی هستند که در ارتباط همنشینی با یکدیگر، بدنه اصلی و اسکلت داستان را رقم می‌زنند و با دلالت‌های مستقیم و ضمنی نهایتاً مدلول مورد نظر داستان را شکل می‌دهند. نشانه‌شناسی ساختار روایت، از «عنوان» اثر آغاز می‌شود. عنوان، اولین قدم برای ورود به متن و پنجره‌ای به افق داستان است و هویت اثر در دلالت نشانه‌ای آن بررسی می‌شود. شخصیت‌ها نیز نشانگانی نامتناهی در گفتمان شکل می‌دهند و بنا به کارکردی که در داستان دارند، با گفتمان داستان یکپارچه می‌شوند (مرتاض، ۱۹۹۸: ۸۴-۸۷). نشانگان زمان و مکان در داستان نیز دارای دلالت‌های معنایی هستند زیرا ماهیت داستان در طول زمان و مکان شکل می‌گیرد (قاسم، ۲۰۰۴: ۱۰۳). داستان از عنصر زمان یعنی سرعت روند جریان‌ات در طول متن داستان و توالی و ترتیب و تکرار جریان‌ات در طول زمان و عنصر مکان، محیط و صحنه رویداد حوادث، شکل می‌گیرد. در ساختار داستان، شبکه‌ای از زمان‌ها وجود دارد: زمان آغاز و پایان داستان، زمان روایت داستان، زمان نوشتن متن داستان و زمان خارجی که موضوع داستان به ویژه داستان‌های واقع‌گرا به آن استناد می‌کنند. این مجموعه زمان‌ها بنا به توان ادبی نویسنده، در متن گرد هم می‌آیند تا بستری مناسب برای مدلول و مفهوم داستان گردند (مرتاض، ۱۹۹۸: ۱۸۷). بنابراین هر زمان و مکانی در داستان، نشانه‌ای در راستای مدلول نهایی متن است.

### ۲-۲- تحلیل نشانه‌شناختی ساخت روایی رمان «دم لَظِیرِ صَهِیون»

#### - مضمون روایت داستانی

رمان «دم لَظِیرِ صَهِیون» «خونی برای نان فطیر صهیونیسم» در بین انواع داستان‌ها، رمانی تاریخی، مستند به اسناد و مدارک است. موضوع ریختن خون برای تهیه نان فطیر مقدس که در دانشنامه‌های معتبر جهانی از آن به «تهمت خون»

یاد می‌شود دارای سابقه‌ای مستند به تاریخ یهودیان صهیونیسم است (اکبری‌زاده، ۱۳۸۵: ۲۶۲). طرح این رمان برگرفته از واقعیت توطئه‌ای خونبار و جنایت‌بار در سال ۱۸۴۰م در محله یهودی نشین شهر دمشق است. داستان در عین این که رخدادی تاریخی از روایت می‌کند، خصیصه‌های اجتماعی و اعتقادی و روان‌شناختی یهودیان را نیز مورد نظر دارد و از زمینه‌های شکل‌دهنده جرم و جنایت، خیانت و عمل غیراخلاقی و غیرانسانی در آنان می‌گوید تا تصویری زنده و ماندگار از خیانت‌ها و کینه‌توزی‌های یهودان بیان شود. در داستان، واقعیت و خیال به هم می‌آمیزد و حوادث و شخصیت‌های ساخته و پرداخته ذهن نویسنده نیز در کنار حوادث و شخصیت‌های واقعی و تاریخی قرار می‌گیرند تا داستان شکلی هنری و ملموس یابد.

داستان، برگرفته از چند طرح است: طرح اصلی داستان بر پایه توطئه قتل کشیش مسیحی، برای تهیه نان مقدس از خون او، توسط جمعی از یهودیان شکل می‌گیرد. سپس موضوع تشکیل پرونده قتل، جریانات بازپرسی، دستگیری، بازجویی، اعترافات و حکم نهایی، کالبد و بدنه اصلی طرح حوادث داستان را می‌سازد. در کنار آن نیز، طرح فرعی خیانت «کاملیا» زن یهودی به همسر خود، همراه طرح اصلی داستان پیش می‌رود. همچنین طرح اسلام آوردن خاخام ابوالعافیه و تحول و دگرگونی عمیق او نیز شکل می‌گیرد. پایان طرح اصلی داستان، با استناد به روایت تاریخ، ناعادلانه و به دور از روح عدالت‌طلبانه انسانی رقم می‌خورد. خون بیگناهی نادیده گرفته می‌شود و متهمان جنایت به راحتی آزاد می‌شوند و با شکوه و عظمت به موقعیت قبلی خود بر می‌گردند. پایان طرح فرعی داستان: «خیانت کاملیا»، با ترک خانه و رها کردن همسر و فرزندان توسط کاملیا شکل می‌گیرد. پایان طرح جنایت در داستان که برخلاف تمایل خواننده و انتظار انسانی او اما بر پایه واقعیت تاریخ، بنا بر قدرت و نفوذ یهودیان، در سیاق روایت شده برای خواننده قابل تصدیق می‌گردد. این پایان، حاصل منفعت‌طلبی و مصلحت‌بینی رهبران عرب و قدرت و نفوذ یهودیان افراطی و نژاد پرست رقم می‌خورد که مکمل خوبی در کنار تصاویر ارائه شده از صهیونیسم و از کینه، نفاق، خیانت و ناجوانمردی آنان است.



## ۲-۲-۱- نشانه‌شناسی عنوان

عنوان، کلید برخورد با متن و راهی برای فهم متن است که برای یک نشانه‌شناس، هسته و مرکز متن ادبی محسوب می‌شود. عنوان، وجهه‌آسای متن است. تصویری است که از طریق آن، خواننده در زمینه ذهنی مورد نظر نویسنده به خوانش متن می‌پردازد و دالی است که ریشه بینامتنی اثر را باز می‌نمایاند و دلالت‌ها، نشانه‌ها و اشاره‌های نویسنده را روشن می‌سازد (دغه، ۲۰۰۳: ۱۹).

عنوان رمان «دم لفطیر صهیون»، متشکل از سه واژه است. دم: خون؛ فطیر: نان فطیر؛ صهیون: صهیون‌یسم. این سه واژه، هر یک نشانه و رمزگانی است که خطوط اصلی و هدف داستان را بیان می‌کند. «نان فطیر» برآمده از آیین و سنت یهودیان افراطی و نژادپرست در روز عید فطیر است و حاکی از بعد دینی و اعتقادی یهودیان افراطی و نژادپرست است. «صهیون‌یسم» تخصیصی از دسته از یهودیان است؛ لذا منظور از یهودیان تصویر شده در داستان، تمامی پیروان این آیین نیست؛ بلکه نژاد پرستان صهیونیست مورد نظرند که برای اهداف و منافع خود به هر کاری دست می‌زنند. از سوی دیگر، نویسنده با این عنوان، درنده‌خویی صهیونیستی را در یک رابطه بینامتنی با پیش زمینه ذهنی خواننده مسلمان نسبت به قضیه اشغال فلسطین که یکی از مهمترین دغدغه‌های جهان اسلام است پیوند می‌زند تا روحیه مقاومت در برابر اسرائیل تقویت گردد.

خون، نقطه کلیدی شکل دهنده فضای داستانی است و بر جنایت و پلیدی دلالت دارد و آن‌گاه که به نان فطیر پیوند می‌خورد، این زشتی و پلیدی یکسر به آیین و اعتقادات ترسناک و تهدیدکننده صهیونیسم منتقل می‌شود: جشن آیینی و نانی که در این جشن می‌خورند، از خون انسانی بی‌گناه و نیکوکار است. این عنوان، در ارتباط نزدیک با پیکره و مضمون روایت قرار دارد و در راستای معنای اصلی روایت داستان یعنی روایت حقیقت پلیدی‌های صهیونیسم است. در خصوص این پیوند، در داستان چنین آمده:

«... خاخام سلانیکی ... گفت: پس باید با هم بیانات تلمود درباره نان مقدس آمیخته به خون مسیحی را بخوانیم. بیا با هم بخوانیم» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۴۸).

ریختن خون صاحبان دیگر ادیان، دستور مؤکد دین یهود است. خون، مایه حیات انسان است و گرفتن این خون برای تهیه فطیر، به معنای گرفتن حیات انسانی برای حیات آئین نژادپرستانه یهود است. شاید بتوان گفت نویسنده در این رمزگان، به شکل ضمنی به تشکیل جنبش صهیونیسم اشاره می‌کند که بر پایه گرفتن جان‌های پاک انسان‌ها استوار است؛ یعنی خمیر مایه نان فطیر حیات بخش یهود، از خون انسان‌های بیگناه ساخته می‌شود.

#### ۲-۲-۲- نشانه‌شناسی شخصیت

داستان، ترکیبی از شخصیت‌های مختلف است. شخصیت‌های داستانی، موجودات زبانی در دنیای نوشتاری داستان هستند که ایفای نقش و تحقق کارکردی خاص را برعهده دارند و گفتمان داستانی، میان خود و شخصیت‌ها، همبستگی ایجاد می‌کند. حوزه و قلمرو گفتمان شخصیت‌ها و حتی نشانگان ظاهری، نام و خصایص و ویژگی‌های آن‌ها در داستان دارای کارکرد و دلالت معنایی است. حتی نام یک شخصیت و این که در طول داستان چقدر به آن نام خطاب می‌شود و یا این که چگونه مورد خطاب قرار می‌گیرد، همه در تشخیص هویت شخصیت، جایگاه ویژه‌ای دارد (اخوت، ۱۳۷۱: ۱۴۷).

داستان مورد پژوهش، دارای شخصیت‌های متعددی است و با توجه به بعد واقعیت تاریخی طرح اصلی داستان، برای شخصیت‌های کلیدی، همان اسامی تاریخی<sup>(۱۱)</sup> انتخاب شده است: والی دمشق شریف پاشا، والی و فاتح مصر محمد علی پاشا، بادری توما (مقتول). این بینامتنیت در بازخوانی شخصیت‌های تاریخی، روایت خیالی داستان را در پیوند تنگاتنگ با روایت واقعیت تاریخی قرار می‌دهد. شخصیت‌های فرعی داستان، در راستای مضمون اصلی مورد نظر داستان دارای اسامی، القاب و تصویرهایی با دلالت و کارکردهای معنادار هستند. قیافه، طرز لباس پوشیدن، رفتار ظاهری شخصیت تا حدودی خصایص روانی و اجتماعی او را آشکار می‌سازد (اخوت، ۱۳۷۱: ۱۴۸ - ۱۵۰). نویسنده برای تصویر شخصیت‌ها از صفاتی ویژه استفاده می‌کند که از کنار هم گذاشتن این صفات می‌توان به ویژگی‌های درونی و بیرونی شخصیت پی برد.

شخصیت «بادری توما»، بنا به اسناد، نامی برآمده از دل تاریخ است. بادری توما (مقتول)، نمادی از انسانیت، پاک سیرتی، درست کاری و رمزی از روح بشر است. او به گونه‌ای در داستان ترسیم می‌شود که تمثیلی باشد از کلیه صفات ناب بشری و خصوصیات برجسته انسانی چون مهربانی، صداقت، حقیقت‌طلبی، خدمت‌گذاری به مردم و فضیلت. او نمادی از پیروان مسیح است که با صداقت و ایمان، خود را وقف خدمت به انسان‌ها می‌کنند.

«در دمشق کسی نیست که «پدر روحانی توما» یا به قول خودشان بادری توما را نشناسد. کشیشی از اهالی سردینیا، ... که در دمشق زندگی می‌کند. با این که پنجاه و پنج سال از عمرش گذشته، ولی چهره اش بانشاط و سرزنده است و چشمان صاف، سرشار از مهربانی، رضایت و یقین و ریش‌های بور با اندک موی سپید حکایت از وقار و اطمینان و امنیت درون او دارد» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۱۷).

نشانه‌های درونی و بیرونی ترسیم شده همسو با تصویر مطلوب از انسان نیکو خصلت است. دلالت مستقیم واژگان بر محور وقار، اطمینان، مهربانی، یقین و احترام صفات درونی او را می‌سازند و توصیف به زیبایی و گشاده‌رویی همچون چشمان آبی، ریش‌های بور و ... نیک بودن او را تأکید می‌کند. نویسنده در عین ترسیم حوزه رفتاری مناسب شخصیت؛ صفات، ظاهر و حتی اسمی برای هر یک از شخصیت‌ها خلق می‌کند که با ویژگی‌های مورد نظر در آنان مطابقت داشته باشد. مثلاً در مورد بادری، لباس پوشیدن او متناسب با خصلت‌های نیکوی اوست: شال سفید و تمیزی که به کمر می‌بندد، پاکی و سپید سیرتی او را یادآور می‌شود؛ از این‌رو، دلالت مستقیم و ضمنی واژگان، از اعتقاد نویسنده به نیک سیرتی بادری توما و در مقابل پلیدی قاتلان او حکایت دارد. راوی در داستان، همسو با نیت مؤلف، پاکی و عقلانیت را جزء خصایص بادری و نمونه‌های اسلامی قرار می‌دهد و زشتی و سیاه باطنی را جزء خصلت‌های افراطیان نژادپرست ترسیم می‌کند.

اسامی برادران یهودی طراح جنایت: «داود، هارون، اسحاق، یوسف»، اسامی دینی و مذهبی است که خود می‌تواند نشان از زمینه اعتقادی و بعد مذهبی این خانواده و نیز تأکید بر پیوند اعتقادات انحرافی یهودیان صهیونیسم با اعمال

ناشایست آنان باشد. به عنوان نمونه، «داود» که نامی با صبغه مذهبی است، در داستان نیز به عنوان یک شخصیت یهودی دیندار و پایبند به اعتقادات مطرح است. او فردی مقدس مآب و تابع محض دین است که اعتقادات خود را بر انسانیت و دوستی ترجیح می‌دهد. داود، نمادی از دیندار نابخردی است که خرد را فدای تعصب می‌کند. در این باره می‌خوانیم:

«هیچ کس نمی‌تواند منکر قدرت، نفوذ و شخصیت برجسته و سرشناس «داود» هراری» شود. او از جهت دینی جزء اولین دینداران یهودی محسوب می‌شود؛ کسانی که به نماز و ادای مناسک بسیار اهمیت می‌دهند و احترام و ارزش زیادی برای خاخام‌ها قائلند؛ بیشتر اوقات معبد یهود را مرمت می‌کند و...» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۲۳).

راوی در ترسیم شخصیت داود، به عنوان شخصیت الگو در اعتقادات یهود، از دال‌هایی چون نماز، مناسک، خاخام، معبد استفاده می‌کند. او ملقب به «یهودی صالح» است. این تعبیر دارای استعاره تهکمی است. یهودی صالح طبق تصاویر داستان، معادل شخصیتی دیندار، نابخرد و جانی است. او برای انجام یک فریضة دینی، دوست صمیمی خود یعنی کشیش مسیحی (بادری توما) را به خانه‌اش می‌کشد و به طور فجیعانه به قتل می‌رساند تا با خون او نان مقدس تهیه شود.

شخصیت «خاخام ابو العافی» با لقب «دانای دین» معرفی می‌شود. این تعبیر نیز دارای استعاره تهکمی است؛ به این مفهوم که عاقل و دانای دین انحرافی یهود، بی‌خردانه بازیچه این آیین است. البته دانایی و عقلانیت، به عنوان صفت این شخصیت، نهایتاً او را به اسلام و تغییر آئین خود هدایت می‌کند. آن‌طور که می‌گوید:

«دوستانم می‌خواهند که از این زندان کوچک رهایی یابند، ولی من می‌خواهم که از زندان بزرگ خلاص شوم.

شیخ سرش را تکان داد و گفت:

- منظورت از زندان بزرگ چیست؟

- خرافات تلمود که کینه توزان آن‌ها را زینت داده‌اند و من در طول این همه سال از عمرم بدون این که به خودم اجازه مخالفت با آن‌ها و یا حتی کنکاش در آن‌ها را بدهم با این یاوه‌ها زندگی کرده‌ام» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۸۴).

خردگرایی شخصیت خاخام ابو العافیه، در برابر بی‌خردی داود، نشانگی از پیوند خردورزی با اسلام و پیوند بی‌خردی با اعتقادات انحرافی یهود است. عقلانیت و تفکر منطقی متجلی در شخصیت خاخام ابو العافیه روشن می‌سازد که آیین انحرافی دین یهود، ساخته و پرداخته انسان‌های دنیاطلب و لذا آیینی باطل است؛ اما دین اسلام با محتوای الهی و روحانی‌اش، دین سعادت و خوشبختی است.

### ۲-۲-۳- نشانه شناسی زمان

هر روایت، آغازی دارد و پایانی؛ این نکته‌ای است که داستان را از جهان واقعی جدا می‌کند. وجود آغاز و پایان، هر روایت را یک ساخت زمانمند می‌نمایاند. زمان در این داستان در روایت حادثه تاریخی قتل - در حوزه طرح اصلی رمان - با اشاره به تاریخ دقیق وقایع، مطابق با واقعیت بیرونی بیان شده است؛ این در حالی است که در بیان موضوعات فرعی داستان، از لحظات سخن به میان می‌آید.

حوادث داستان، به طور مشخص در تاریخ ۴ ذی الحجه سال ۱۲۵۶، مطابق با فوریه (شباط) سال ۱۸۴۰ میلادی آغاز شده و در تاریخ پنجم سپتامبر همان سال خاتمه می‌یابد. در این مدت شش ماه، اولین ماه، یعنی ماه ذی الحجه در داستان اهمیت بیشتری دارد، تا جایی که حتی به ذکر روزها، هفته‌ها و یا ساعت آن نیز اشاره می‌شود. طرح حادثه مفقود شدن بادری و خدمتکارش در این فاصله زمانی، حدود سی و سه صفحه از متن داستان را به خود اختصاص می‌دهد. ادامه جریانات در سه هفته بعدی این ماه پیش می‌رود: سه هفته بازرجویی و بالاخره اعتراف به قتل. در این مدت زمانی کوتاه، جریانات زیادی اتفاق می‌افتد که حجم نسبتاً زیادی از متن داستان را به خود اختصاص می‌دهد. حدود پنجاه صفحه از داستان، در طول این سه هفته رقم می‌خورد و طرح داستان، روند صعودی دارد و به نقطه اوج می‌رسد. در آخرین هفته ماه ذی الحجه، با اعتراف قاتلان و بازسازی صحنه جنایت، ادله مبنی بر جنایتکاری یهود تکمیل می‌شود. پانزده صفحه از متن داستان در این برهه شکل می‌گیرد که خود حاکی از روند کند زمان روایت داستان و اهمیت جزئیات واقعه است. مشاهده می‌شود که روند جریانات بسیار مهم و کلیدی، در زمان روایت داستانی بسیار کند پیش می‌رود و هر بار، با ذکر تاریخ دقیق رویدادها، خواننده

به حقیقت رخداد تاریخی ارجاع داده می‌شود تا حوادث، بازتابی ملموس یابند. زمان مهم دیگر در داستان، ماه محرم است. در ماه محرم (مارس)، حقیقت ماجرای قتل روشن شده و عاملان به اعدام محکوم می‌شوند. روز سه شنبه، هفتم محرم، خاخام ابوالعافیه نامه‌ای به والی دمشق می‌نویسد و ضمن اعتراف به جنایت و انحرافات دین یهود، از وی طلب بخشش می‌کند. این درخواست که تاریخ دقیق آن در داستان مشخص شده است، در انتهای اثر، مستند به سندی تاریخی گشته که از واقعیت این قضیه حکایت دارد. این فاصله زمانی تا ماه بعد، شاهد رویدادهای مهمی چون آزادی اعتراف‌کنندگان و دستگیری عاملان جنایت و صدور حکم اعدام است؛ اما تفصیل و جزئیات زیادی از آن ارائه نمی‌شود. سرعت روایت داستان در این بخش، نشانه‌ای از توجه مروری نویسنده به آن است؛ چرا که چگونگی استفاده صهیونیسم از قدرت خود برای پیشبرد اهداف به اندازه نتیجه‌ای که آن‌ها به هر شکل برای خود رقم می‌زنند، از اهمیت کمتری برخوردار است.

چهارم صفر، مطابق با ۲۲ آوریل، با گزارش کنسول فرانسه، پرونده رشوه برای آزادی قاتلان باز می‌شود. در این جا حوادث به صورت لحظه توقف زمانی و به شکل تلخیص بیان می‌شوند. از تاریخ ۲۲ آوریل تا سپتامبر، تاریخ‌ها به شکل دقیق مطرح نمی‌شود و این پنج ماه، در حدود بیست صفحه روایت می‌شود و صرفاً به تلاش‌های مؤثر یهودیان در تبرئه و آزادی متهمان اشاره می‌گردد. بدین ترتیب ملاحظه می‌شود، دوره‌های زمانی مختلف، در طول داستان به صورت یکنواخت و مساوی در متن تفکیک نشده است. جریانات یک برهه یک ماهه، حجم زیادی از متن داستان را به خود اختصاص داده است. درونمایه اصلی داستان، برپایه حوادث این ماه بنا شده و پیام و هدف داستان، بیشتر در این بخش پی‌ریزی می‌شود.

کارکرد لحظات زمانی نیز در داستان مانند سایر نشانه‌ها، در جهت دلالت معنایی و متناسب با مفهوم خاصی طراحی شده است. شب و تاریکی، زمان مناسب برای وقوع اعمال زشت است.

«جوان غرق در رؤیای یک لحظه دیدار لذت بخش، تا شب و هنگام روشن شدن چراغ‌ها و فرا رسیدن موعد دیدار منتظر می‌ماند» (کیلانی، ۱۶: ۱۳۹۰).

لحظه‌های تاریک و ناراحت کننده بیشتر مربوط به لحظات ظلم و فساد است اما در باب صحبت از خوبی و پاکی از روز سخن می‌رود (کیلانی، ۱۳۹۰: ۱۸). لحظه‌های زشت خیانت کامیلیا، لحظه‌های رنج آور قتل بادری، لحظات تنهایی و وحشت و اضطراب زندان، لحظه‌های اعتراف به جنایت و یا لحظه رسوایی کامیلیا، به شکل نشانگان نامطلوب و ناخوشایند ترسیم شده‌اند.

#### ۲-۲-۴- نشانه‌شناسی مکان

مکان در داستان، فضایی برای تبلور رخدادها است و حضور شخصیت‌ها و اشیاء، در راستای تأکید و تقویت داستان است. مکان در داستان، زمینه و بستر حوادث و فضای گسترده‌ای از تصاویر نمایشی و توصیفی است (قاسم، ۲۰۰۴: ۱۰۹). ظرف مکانی حادثه داستان، شهر دمشق می‌باشد. نویسنده در توصیف این مکان، به تصاویر روان‌شناختی آن توجه داشته و به منظور بسترسازی برای وقوع قتل، از سکوت، اضطرابات و دردها و آشفتگی‌های آن صحبت می‌کند:

«ای دمشق! تاریکی، شب‌هایت را سرمست می‌کند. ای دمشق! ستارگان بیدار در سراسر آسمان، آلامت را رصد می‌کنند. ای شهر تاریخ! خاطرات دیروزت آغشته به زخم و خون است و...» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۲۹).

نویسنده، دمشق را در دو بخش عرضه می‌کند: محله غیر یهودی دمشق و محله یهودی نشین؛ اما بیشتر تمرکز بر محله یهودیان به عنوان محل وقوع جرم و جنایت است. جزئیات دقیق بخش غیر یهودی دمشق توصیف نمی‌شود و فقط چند نمای محدود با تکیه بر ابعاد روان‌شناختی ترسیم شده است؛ مانند ساحل رود (بردی) که شاهد چهره‌های غمگین مردم و ترنم‌های اعتراض آمیز در قتل بیگناهان و مسجد جامع اموی صحنه عبادت خداپرستان است. مناره‌ها و گلدسته‌های بلند مساجد، کلیسا، دیرهایی چون دیر تیرسانت و دیربادری توما در کنار هم توصیف می‌شوند. این پیوندها دارای دلالت معنایی در راستای طرح حادثه داستان است. بانگ اذان در کنار صدای ناقوس کلیسا، دلالت بر تسامح بین ادیان و همزیستی مسالمت آمیز دارد. صدای دلال‌ها در مزایده علنی و یا صدای کودکانی که مشغول بازی هستند، دلالت بر جریان زندگی در این بخش شهر دارد.

مکان، غیر از این که محیطی برای زندگی شخصیت‌ها و زمینه‌ای برای رویدادهاست، در کنار فراهم ساختن فضای داستان، در شکل‌گیری شخصیت‌ها و رفتار آنها نیز مؤثر است و نشانه‌ای در ادراک ابعاد وجودی شخصیت‌ها می‌باشد (نجم، ۱۹۱۸: ۱۱۱-۱۱۲؛ میرصادقی، ۱۳۶۴: ۲۹۷-۲۹۹). لذا داستان برای ترسیم پاک سرشتی بادی مقتول، محل زندگی او را مورد توجه قرار می‌دهد و تمام نشانه‌های مکانی را در جهت دلالت معنایی به کار می‌گیرد.

«دیر پدر روحانی توما، آرام و ساکت بود و بوی خوش عودهای عطرآگین که رشته دود آبی بلندی از آن بر می‌خاست از اطراف آن به مشام می‌رسید. پدر روحانی توما آماده رفتن بود. لباس سیاهش را پوشید و کمربندی سفید مثل ریسمانی ساده و تمیز به کمر بست...» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۳۴).

دیر کوچک، اثاثیه ساده، بر ساده زیستی بادی دلالت دارند. بوی خوش عودهای عطرآگین، بخار آبی‌رنگ در فضای دیر، آرامش حاکم بر فضای دیر و زندگی بادی را تبیین می‌کند. کتابخانه پر از کتب مختلف در زمینه‌های گوناگون در چندین زبان متنوع نشان از بعد علمی ممتاز بادی دارد. نویسنده برای روشن شدن زوایای وجودی شخصیت بادی تنها به توصیف مکان زندگی او اکتفا نمی‌کند؛ بلکه در بازگشت به گذشته و دوران کودکی بادی تصاویری نیکو ارائه می‌دهد؛ وی از زبان بادی می‌گوید:

«بچه بودم. ساحل زیبا، ... همه چیز قشنگ و دلپذیر بود. وارد مدرسه لاهوت شدم چشمانم به اولین سطرهای کتاب حقیقت افتاد...» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۲۱).

توصیف مکان، زمینه را برای تشریح ویژگی‌های شخصیت‌ها فراهم می‌سازد و خود به تعبیرات مجازی از شخصیت‌ها تبدیل می‌شود (اصغری، ۱۳۸۸: ۳۵). زیبایی و صفا و سرزندگی محل زندگی بادی در ایام کودکی، تعبیری مجازی از پاک‌سرشتی و سرزندگی اوست. وجه تسمیه مدرسه لاهوت که اولین محل آشنایی او با علوم بوده نیز قابل توجه است؛ چراکه لاهوت یکی از عوالم عرفانی است و می‌تواند دلالت بر جنبه‌های عرفانی و ملکوتی شخصیت داشته‌باشد.

در بخش دوم؛ محله یهودی‌نشین دمشق، به عنوان کانون اصلی طرح حادثه



داستان، با تفصیل بیشتری از خصوصیات و جزئیات توصیف می‌شود. این توصیفات نشانه‌هایی هستند که به روشن شدن خصوصیات این بخش از جامعه و خصیصه‌های یهودیان می‌انجامد.

«همه در دمشق، محله معروف و مخصوص یهودیان را می‌شناسند... خانه‌های دو در چسبیده به هم با درهای کوچک کم ارتفاعی که برای عبور از آن‌ها باید خم شد و تک تک از آن گذشت توجهات را به خود جلب می‌کند. درهای دو لنگه خانه‌های دیوار به دیوار این محله، به گونه‌ای در امتداد هم قرار گرفته‌اند که چون راهرویی پیچ در پیچ افعی مانند تو را به یک میدان بزرگ می‌رساند که... گاه مغازه‌های مختلفی برای فروش نان و انواع خوردنی‌ها، طلا و جواهر فروشی،... در این میدان می‌بینید» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۱۳).

ترسیم محله یهود با کوچه‌های تنگ و پیچ در پیچ و مرموز، نشانگی برای برانگیختن ترس و وحشت در مخاطب است؛ چرا که پیچیدگی و پرمز و راز بودن، به معنای سخت بودن شناخت است. گویی از پس هر دیوار و پنجره‌ای هزاران نقشه و توطئه در حال طرح‌ریزی است. در این محله، وقایعی در جریان است که در تضاد با ظاهر آرام آن است. خانه‌های دوتایی بهم چسبیده می‌تواند نشانگانی از اتحاد و یکپارچگی یهودیان باشد. خانه‌هایی با درهای کوچک که فقط یک نفر آن هم به شکل خمیده می‌تواند از آن عبور کند، نشانگانی از بی‌اعتمادی یهودیان است که برای ورود به حریم آنان باید تنها و بی‌پشتوانه بود. خم شدن و سرفرود آوردن برای ورود به حریم یهودیان، شاید بر مبنای تفکر خودبرتربینی آنان باشد و این که همه باید در مقابل آنان سر تسلیم فرود آوردند و کرنش کنند.

نشانه‌های آوایی نیز در ترسیم دلالت‌های مورد نظر نویسنده به کار رفته است. صدای مغازه‌دارانی که برای فروش اجناس خود با صدای بلند، مشتریان را می‌خوانند؛ نجواهایی که توسط جوانان و مردان شهوت‌ران در گوش زنان یهودی زمزمه می‌شود و گاه بلند متلک گفتن و صدای رقص و آواز در این محله به گوش می‌رسد. این نشانگان آوایی در کنار نشانه‌های مکانی، با دلالت مستقیم و ضمنی و

همسو با ایدئولوژی روایت شده، ابعاد اقتصادی اجتماعی و فرهنگی زندگی یهودیان را بازنمایی می‌کند.

خانه داود، صحنه رخداد طرح اصلی و فرعی داستان (جنایت و خیانت) مورد اهتمام روایت است؛ لذا نه تنها به نمادهای کلی و ظاهری آن پرداخته شده بلکه نشانگان آوایی و حتی اشیاء کارکردهایی معناشناختی دارند و به دقت با روح ناشایست جنایت و خیانت همسو بوده و بر خصایص غیراخلاقی و بی‌عفتی در خانه داود هراری (یهودی متعصب) تأکید دارند. با توجه به این که دنیای تخیلی و ساختگی در داستان، برگرفته از دنیای واقعی و یا به عبارتی انعکاسی از آن است؛ اشیاء نیز متناسب با کارکردشان در طرح در این فضاها هستند؛ مثلاً نوع اشیایی که یک شخصیت در زندگی خود به کار می‌برد می‌تواند از طبقه خاص او حکایت داشته باشد (میرصادقی، ۱۳۶۴: ۶۸). برای نمونه در داستان آمده:

«خانواده هراری در محله یهودیان دمشق زندگی می‌کنند. خانواده‌ای مشهور، ثروتمند و صاحب تجارت‌خانه‌های بزرگ. خانه «داود هراری» را همه می‌شناسند، خانه‌ای که ساخت‌نوسازش حاکی از قدرت، ثروت و نفوذ داود دارد» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۱۴).

توصیف اشیاء، صحنه‌ها و مکان‌ها صرفاً برای پرکردن محیط با کارکرد زیبایی نیست؛ بلکه توصیف این نشانگان، تصویر روشن‌تری از موقعیت‌ها و در نتیجه از شخصیت‌ها ارائه می‌دهد. توصیفات متناسب با دلالتی که در مورد هر شخصیت مد نظر است به کار می‌رود؛ برای نمونه، ساختمان با شکوه و نوساز داود، دلالت بر قدرت و ثروت خانواده او دارد.

«ساختمان بلند خانه داود هراری در این تاریکی شب نمایان است. همه خوابیده‌اند. خدمتکاران، زن و مرد از شدت سرما گروه گروه در اتاق تنگی چمباتمه زده‌اند، کودکان هراری به خواب عمیقی فرو رفته‌اند ولی کامیلیا مثل یک مار از جایی به جای دیگر می‌خزد به اتاق انتهای دالان می‌رود» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۲۵).

این تصاویر از خانه بزرگ و با شکوه هراری و برخورداری زیاد از امکانات، در راستای دلالت بر بی‌عدالتی و خیانت پیشگی آنان، طراحی شده است. مانند آنجا که مشاهده می‌شود خدمتکاران در سرما به هم پیچیده‌اند؛ اما کودکان هراری در ناز و نعمت آرام در خوابند یا آنجا که کامیلیا نیز در بستوی خانه با استفاده از غفلت چشم‌های خواب، به دنبال قضای شهوات نفسانی خویش است. نشانه‌های آوایی به کار رفته در فضاها نیز دارای کارکرد معنا شناختی‌اند و ایدئولوژی نویسنده را ترسیم می‌کنند؛ مانند نمونه زیر:

«زنان و کودکان در قسمت شمالی خانه هراری جمع بودند و فقط بعضی عاقله زنان که می‌دانستند در خانه چه اتفاقی دارد می‌افتد، ساکت منتظر بودند. هنگامی که ناله دردناک قربانی بلند شد، یکی از آنها از جا برخاست و با شادی جنون‌آمیزی در چهره‌اش، گفت: این ناله را نمی‌شنوید؟ همه خندیدند، شادی کردند، طبل زدند و رقصیدند و قشنگ‌ترین ترانه‌های دینی را خواندند: امروز روز آرزو است؛ یکی از بهترین روزهای زندگی...» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۵۰).

صدای ناله قربانی مظلومی که به بند کشیده شده، در کنار صدای رقص و آواز زنان و همچنین صداهای شادی و خنده‌ی خاخام‌ها برای انجام آئین مذهبی بعد از تکه تکه کردن جسد قربانی و گرفتن خون او، بر زشتی و ناشایست بودن این مکان و اهالی آن دلالت دارد و با تأثیرگذاری بر مخاطب، هدف نویسنده را ترسیم می‌کند.

صحنه‌ها و مکان‌هایی که در این بخش از شهر در داستان مطرح است، همه از جمله اماکن مهم و مؤثر در بستر حوادث و در جهت بازنمایی ایدئولوژی داستانند. به طور کلی محیط‌ها و اشیاء زیادی در داستان مطرح نیست و جزئیات و تفصیلات زیادی از آن‌ها در طول داستان مشاهده نمی‌شود. اشیاء در این داستان کارکرد دلالتی و به حقایق اشاره دارند؛ حتی اشیائی مثل نوع چسبی که اطلاعیه‌های مزایده به وسیله آن به دیوار چسبانده شده، اولین سرخ‌های روشن شدن حقیقت جنایت و پیدا کردن عاملان جنایت هستند (کیلانی، ۱۳۹۰: ۵۰). اشیائی که صحنه جنایت را می‌سازند: چاقوی قصابی، طشت بزرگ، تخته شوم، دسته‌هاون و... ابزار قتل فجیعانه بادی توما، همه در راستای ترسیم پلیدی روحیه

نژادپرست و آئین منحرف صهیونیسم است.

«پاشا به سلیمان گفت:

- با استخوان هایش چه کار کردید؟

- استخوان‌ها و سرش را با دسته هاون شکستیم.

- محتویات شکمش را چه کردید؟

- بریدیم و در کیسه ریختیم.....» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۸۹)

ادوات و اشیایی در تجسم تصویر زشت عمل غیر انسانی یهودیان، کراهِت و تنفر را به شدت القا می‌کنند. در همین راستا، توصیف محل وقوع خیانت نیز نشانگانی معنایی است. اتفاقی که کامیلیا در آنجا پنهانی به روابط نامشروع با خدمتکارش می‌پردازد، اتاق کوچک و کثیفی در انتهای دالان انبارخانه است که با در کوچکی که محکم بسته و از بقیه خانه جدا می‌شود. در توصیف این اتاق آمده:

«دالان در کوچکی دارد که می‌شود آن را محکم بست در انتهای دالان، اتاق کثیف محقری وجود دارد که پر است از گرد و غبار، چند کتاب خطی قدیمی و چندین کتب مقدس و تعدادی کتب چاپی زرد و کهنه تلمود و بعضی وسائل دیگر. ... کامیلیا با نگرانی به اطراف خود نگاه می‌کرد و می‌رفت» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۳۰).

مکان در داستان، متشکل از اشیایی است که به شکلی حسی قابل تشخیص هستند. داستان بسته به نوع و هدف خود، اشیاء را در سطوح مختلف واقعی، مجازی و رمزی به کار می‌برد (الضبع، ۲۰۰۳: ۶۶-۶۸). اشیاء در این اتاق؛ همچون دیوارهای نمناک و مرطوب با بویی خفه‌کننده، سوسک‌ها و ... در کنار دلالت واقعی، دلالت رمزی نیز دارند و ضمن توصیف زشتی مکان بر زشتی اعمال افراد در این مکان نیز تأکید دارند.

«مراد هم که به خود می‌لرزید مثل او از شراب ناب و کهنه نوشید. کامیلیا با تمسخر به او گفت: همچون خاخام یعاذر به زودی به حیات ابدی می‌رسی. این اتاق با همه گرد و خاک و تاریکی و کثیفی و سوسک و وسائل قدیمی برایم لذت بخش است و وجودم را سرشار از مستی می‌کند» (کیلانی، ۱۳۹۰: ۳۳).

کوچکی، کثیفی و تاریکی این اتاق، احساس نامطلوبی را انعکاس می‌دهد و به طور ضمنی، تنفر از این مکان و اعمال این افراد را بر می‌انگیزد. در کنار این

همه کیفی و آلودگی، کتاب‌های دینی کهن یهودیان افراطی و نژادپرست نیز در این جا هستند؛ گویی این‌ها همه در پیوند با هم قرار دارند. علت وجود کتب مقدس یهودیان و کتب چاپی کهنه و قدیمی یهودی در کنار وسایل غبارگرفته و کثیف و بی‌مصرف در این اتاق دور از دسترس، به روایت کامیلیا (و به طور ضمنی از سوی نویسنده) این‌گونه بیان می‌شود:

«ربی کرونر گفت: تلمود، صراحتاً می‌گوید که اگر یک یهودی در مقابل شهوات خود نتوانست مقاومت کند، خود را تسلیم آن کند البته به صورت مخفیانه، تا هیچ ضرری متوجه دین نشود. تلمود بسیاری از خاخام‌ها مثل ربی رابی و ربی نحمان را ذکر کرده است که به هر شهری وارد می‌شدند، ندا می‌دادند که آیا زنی هست که بخواهد خود را برای چند روز در اختیار آنها قرار دهد... در تلمود آمده که این خاخام وقتی از دنیا رفت، خداوند در آسمان ندا داد که ربی یعاذر به حیات ابدی دست یافت» (کیلانی، ۳۲: ۱۳۹۰).

کتاب دینی یهود به خاطر محتوای خود در اماکن دور از دسترس قرار دارند؛ گویا چنین مضامینی تأیید رسمی دین یهود به انجام هر کار زشت و پلید و غیر اخلاقی است. بدین ترتیب اشیاء، مکان‌ها و حتی آواهای ترسیم شده، نشانگی برای تبیین حقایق شخصیت‌های حاضر در این مکان‌ها هستند. تمرکز بر اماکن و اشیاء در بخش یهودی شهر دمشق، جهت ایجاد ترسیم ایدئولوژی نویسنده در تبیین حقایق ضدارزشی صهیونیست‌های نژادپرست است.

### ۳- نتیجه‌گیری

داستان «دَمٌ لَفَطِيرِ صَهْيُونِ (خون برای نان فطیر صهیونیسم)» در کارکرد نشانگان خود به دنبال ایجاد هوشیاری و بیداری در دنیای اسلام نسبت به خطر صهیونیسم است. به سبب اهمیت این موضوع و علی‌رغم این که حادثه اصلی داستان، واقعیتهای تاریخی و مستند است؛ نویسنده به گزارش تاریخی بسنده نکرده، بلکه با استفاده از هنر داستان تلاش دارد زوایای ناشناخته و خطرناک صهیونیسم را با بهره از نشانگان ساختار روایی داستان با کارکردهای مناسب تبیین نماید.

نجیب کیلانی در این داستان نشانه‌های مختلف از «عنوان» داستان، تا اسامی و صفات بیرونی و درونی «شخصیت‌ها» و نیز نشانه‌هایی از عناصر «زمان» و «مکان»

را به کار بسته تا از بدی‌ها و زشتی‌های باطن یهودیان افراطی و نژادپرست سخن گوید؛ بنابراین کارکرد شخصیت‌ها، نشانگان زمانی و توصیفات و نشانگان مکانی، متناسب با اهداف و طرح داستان است.

نشانه‌های ساختار روایتی داستان، به طور کلی بر مفهوم پلیدی یهودیان افراطی و نژادپرست دلالت دارند؛ حتی دینداران با اقداماتشان به این همه پلیدی، شدت و عمق می‌بخشند. با توجه به بافت متن و ایده شکل‌دهنده آن و نیز زمینه ذهنی مخاطب مسلمان نسبت به صهیونیسم، تمام تأویلات به معرفی چهره ناشایست آنان و ایجاد تنفر نسبت به آنان می‌انجامد. ترکیب‌بندی‌های دلالتی در دلالت مستقیم و دلالت ضمنی این ایدئولوژی را تقویت می‌کند و به خوانندگان مسلمان نسبت به خطر صهیونیسم هشدار می‌دهد تا روحیه مقاومت و صهیونیسم‌ستیزی مسلمانان به خروش آید.

### یادداشت‌ها

۱. نجیب کیلانی (۱۹۳۱-۱۹۹۵) در شرشاره - یکی از روستاهای استان غربی مصر - متولد شد. وی بعد از فارغ التحصیلی از دبیرستان (طنطا)، در سال ۱۹۵۱م به دانشکده پزشکی قاهره راه یافت. او در دوران تحصیل خود در دانشکده پزشکی از اسلام‌خواهان به شمار می‌رفت. او در سال ۱۹۹۵ م بر اساس بیماری در زادگاه خود چشم از جهان فرو بست (بریغش، ۱۹۸۴: ۳۵). نجیب کیلانی در ابتدا به ادبیات به شکل عام و سپس به داستان و رمان به شکل خاص توجه داشت و از سال ۱۹۵۲م به طور ویژه به ادبیات اسلامی اهتمام ورزید.
۲. نجیب کیلانی در کتاب «حول القصة الاسلامیه» مکتب ادبی خود را چنین تبیین می‌کند که بعد از این که با مکتب‌های جدید و متفاوت عصر خود چون مکتب کلاسیک، رومانسیک، رمزی، واقعی و ... آشنا می‌شود؛ در حیرت ترجیح یکی از این مکاتب، بالاخره یقین می‌کند که قرآن تنها مدرسه و مکتب ادبی مورد قبول اوست (الکیلانی، ۱۹۹۲: ۲۲-۲۱). طبق رویکرد کیلانی، ادبیات ابزاری در جهت اعتلای فرهنگی و حیات مسلمانان و بیان دغدغه‌های اسلامی می‌باشد و نه دغدغه‌های رمانتیکی، خیالی، نمادین و ...
۳. عنوان اصلی رمان به زبان عربی «دم لفظیر صهیون» است که نگارنده با عنوان «نانی از خون» ترجمه و آن را توسط انتشارات حامیان آزادی قدس شریف در سال ۱۳۹۰ به چاپ رسانده است.

#### 4. Signifier (signifiant)

5. Signified (signifie)
6. syntagmatic
7. paradigmatic
8. Recite
9. histoire
10. Narration

۱۱. اسناد تاریخی مربوط به اعترافات در جریان محاکمه عاملان این جنایت تاریخی، در کتاب «الکنز المرصود فی قواعد التلمود» که جزء استاد تاریخی اثر ارائه کرده، موجود می باشد. در کتاب فوق الذکر، ابتدا متن تلمود مورد بررسی قرار گرفته و از ریشه های دینی نژادپرستی های یهود سخن به میان رفته است و سپس اسناد تاریخی این جنایت بیان شده است؛ ضمن اینکه موارد مشابه دیگری نیز از جرم یهودیان بنا به اسناد ذکر شده است (روهلنج، ۲۰۰۳: ۲۳۸-۲۸۱).

### فهرست منابع

۱. احمدی، بابک، (۱۳۸۸ هـ)، **ساختار و تأویل متن**، تهران: نشر مرکز، چ ۱۱.
۲. اخوت، محمد، (۱۳۷۱ هـ)، **دستور زبان داستان**، اصفهان: نشر فردا، چ ۱.
۳. اصغری، جواد، (۱۳۸۸ هـ)، «**بررسی زیبایی شناختی عنصر مکان در داستان**»، نشریه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید باهنر کرمان، ش ۲۶، صص ۲۹-۴۵.
۴. اکبری زاده، فاطمه، (۱۳۸۵)، «**تحلیل و نقد ادبی داستان دم لفظیر صهیون**»، پایان نامه کارشناسی ارشد، راهنما: زهرا موسوی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز.
۵. اکبری زاده، فاطمه، (۱۳۸۵)، «**تحلیل و نقد ادبی داستان «خون برای فطیر»**»، فصلنامه ۱۵ خرداد، دوره سوم، سال ۳، ش ۱۰، صص ۲۶۲-۲۸۲.
۶. ایگلتن، تری، (۱۳۸۰)، **نظریه ادبی**، ترجمه عباس مخبر، تهران: نشر مرکز، چ ۳.
۷. بریغش، محمدحسن، (۱۹۸۴م)، **دراسات فی القصة الاسلامیة المعاصرة**، بیروت: مؤسسة الرسالة، چ ۱.
۸. \_\_\_\_\_، (۱۹۹۸م)، **فی الادب الاسلامی المعاصر**، بیروت: مؤسسة الرسالة.
۹. چندلر دانیل، (۱۳۸۷)، **مبانی نشانه شناسی**، ترجمه مهدی پارسا، تهران: انتشارات سوره مهر، چ ۲.
۱۰. خدا رحمی، صفورا، (۱۳۸۸)، «**قراءة نقدیة لروایة «فی الظلام» لنجیب الکیلانی**»، التراث الأدبی، سال اول، ش ۳، صص ۵۱-۷۷.
۱۱. دفه، بلقاسم، (۲۰۰۳م)، «**التحلیل السیمیایی للبنی السردیة فی روایة «حمامة السلام» للدكتور نجیب کیلانی**»، مجلة الموقف الأدبی، اتحاد الکتاب العرب، ع ۳۸۵، صص ۱۸-۲۸.

۱۲. روهلنج، شارل لوران، (۲۰۰۳م)، **الکنز المرصود فی قواعد التلمود**، ترجمه یوسف حنا نصرالله، دراسة و تقديم: احمد حجازی السقا. لبنان: مكتبة النافذة.
۱۳. زمانی، شهلا، (۱۳۹۰)، «شخصیت پردازی زن در ادبیات داستانی نجیب کیلانی (بررسی موردی سه رمان: ترکستان، عذراء جاکرتا و عمالقة الشمال)»، زن در فرهنگ و هنر (پژوهش زنان)، دوره ۲، ش ۳، صص ۹۷-۱۱۶.
۱۴. الضبع، مصطفى ابراهيم، (۲۰۰۳-۲۰۰۴م)، «الاشياء و تشكلاتها فی الرواية العربية»، **حوليات الآداب والعلوم الاجتماعية**، كويت: مجلس نشرالعلمی، حولية ۲۴.
۱۵. عبدی، صلاح الدین و شهلا، زمانی، (۱۳۹۰)، «شخصیت پردازی زن در ادبیات داستانی نجیب کیلانی (بررسی موردی سه رمان: ترکستان، عذراء جاکرتا و عمالقة الشمال)»، زن در فرهنگ و هنر (پژوهش زنان)، دوره ۲، ش ۳، صص ۹۷-۱۱۶.
۱۶. عبدی، صلاح الدین و شهلا، زمانی، (۱۳۹۰)، «استعمار سستیزی در رمان های اسلامی نجیب کیلانی (بررسی موردی داستان عمالقة الشمال)»، مجله انجمن ایرانی زبان و ادبیات عربی، ش ۲۰، صص ۱۶۳-۱۹۵.
۱۷. غلامحسین زاده، غلامحسین و قدرت‌الله طاهری و فرزاد کریمی، (۱۳۸۹ه)، «روایت‌شناسی نشانه‌ها «افسانه» نیما»، مجله پژوهش‌های زبان و ادبیات فارسی، ش ۲، صص ۱۰۹-۱۲۸.
۱۸. فضل، صلاح، (۱۹۹۸م)، **نظریة البنائية فی النقد الادبی**، قاهره: دارالشروق، ج ۱.
۱۹. قاسم، سیزا، (۲۰۰۴م)، **بناء الرواية دراسة مقارنة فی (الثلاثية) نجیب محفوظ**، لبنان: مكتبة الاسرة.
۲۰. الکردی عبد الرحیم، (۲۰۰۶م)، **السرد فی الرواية المعاصرة، القاهرة: مكتبة الآداب**.
۲۱. الکیلانی، نجیب، (۱۹۹۲م)، **حول القصة الاسلامية، بیروت: مؤسسة الرسالة**.
۲۲. کیلانی نجیب، (۱۳۹۰)، **نان خون**، ترجمه فاطمه اکبری زاده، تهران: انتشارات حامیان آزادی قدس شریف.
۲۳. میر صادقی، جمال، (۱۳۶۴)، **عناصر داستان**، تهران: نشر شقا، ج ۱.
۲۴. مرتاض، عبدالملک، (۱۹۹۸م)، **فی نظریة الرواية بحث فی تقنیات السرد**، کویت: عالم المعرفة.
۲۵. نجم، محمدیوسف، (۱۹۱۸م)، **فن القصة**، بیروت: دارالثقافة.